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Trwają intensywne prace związane 
z odbudową drogi do Janówki (Kościelniki 
Średnie i Kościelniki Górne). W jej 
rezultacie obudowanych zostanie łącznie aż 
ok. 2,5 km drogi. Jest to największa 

inwestycja drogowa na terenie naszej gminy 
na przestrzeni ostatnich lat. Po zakończeniu 
realizacji zadania odbudowana droga 
połączy się od strony Bożkowic z odcinkiem 
drogi wykonanym w 2016 r. przez Gminę 

Olszyna. Dzięki temu pow-
stanie nowe połączenie mię-
dzy dwiema gminami a miesz-
kańcy Janówki wreszcie 
doczekają się skomuniko-
wania ich posesji z pozos-
tałymi miejscowościami. 
Opady deszczu w okresie 
wiosennym oraz jesiennym 
nie będą już powodem do 
zmartwień czy auto nie 
ugrzęźnie w głębokiej kałuży. 
Umowny termin realizacji 
zadania został ustalony na 15 
listopada 2017 r. Przypom-
nijmy, że wartość robót 
budowlanych to ok. 1 520 000 
zł i ich koszt będzie pokryty ze 
środków pochodzących z bud-
żetu państwa na usuwanie 
skutków klęsk żywiołowych. 

Piotr Sudnik

Początkiem października br. odebrano prace 
budowlane polegające na utwardzeniu placu 
przy kompleksie Kajak- Polo, które 
wykonano w ramach zadania NA CO DZIEŃ 
Z D R O W O  I  N A  S P O R T O W O .  
MODERNIZACJA INFRASTRUKTURY 
S P O R T O W O - R E K R E A C Y J N E J
W LEŚNEJ. Roboty zrealizowane przez 
firmę Przedsiębiorstwo Usługowe TOMKOP 
Tomasz Śliwiński ze Stankowic zakresem 
swym obejmowały m.in. ułożenie ok. 750 m² 
kostki betonowej na podbudowie z kruszywa 
łamanego. Od strony zachodniej, połud-
niowej oraz wschodniej ustawione zostały 

oporniki betonowe posadowione na ławie 
betonowej, natomiast od strony północnej na 
całej długości placu ograniczono nawierz-
chnię  krawężnikiem betonowym ułożonym 
na płasko. Wartość robót opiewała na kwotę 
ponad 83 tys. zł, z czego znaczna część 
pokryta została ze środków Dolnośląskiego 
Funduszu Pomocy Rozwojowej. Liczymy, że 
niebawem oddany do użytku zostanie 
również plac zlokalizowany w centralnej 
części miasta  tj. plac przy ul. Ogrodowej. 

MW

Nie od dziś wiadomo, że z problemem 
odpowiedniej lokalizacji pojemników na 
odpady zmaga się prawie każde miasto 
w Polce. Nieestetyczne kontenery i kosze 
psują wizerunek niejednej miejscowości. 
U nas nie jest inaczej. Wielkie pojemniki 
ustawione w Leśnej przy przejściu z ul. 
Kochanowskiego do ul. Rynek od dłuższego 
czasu szpeciły i negatywnie wpływały na 
zabytkowy charakter otoczenia. Nasi 
włodarze nie pozostali obojętni i postanowili 
to zmienić. W pierwszej połowie paź-
dziernika br. rozpoczęły się prace związane
z budową wiaty śmietnikowej przy ul. 
Kochanowskiego w Leśnej. „W ścisłym 
centrum miejsca na dobrą lokalizację 
pojemników w zasadzie nie ma”- mówi 
Wiceburmistrz Gabriela Pijanowska i dodaje: 
„Zależy nam na tym, by rynek wraz 

z otoczeniem był atrakcyjny i pełnił funkcję 
wizytówki miasta. Budowa wiaty śmiet-
nikowej przy ul. Kochanowskiego, do której 
przeniesione zostaną kontenery z łącznika ul. 
Kochanowskiego i Rynek, to idealne 
rozwiązanie”. Roboty wykonywane są przez 
miejscową firmę FBL Tomasz Lassak i potr-
wają do końca października br. Ich koszt 
opiewa na kwotę 27 060,00 zł i w całości 
pokryty zostanie ze środków budżetu Gminy 
Leśna. Nie zamierzamy poprzestawać na 
budowie tej jednej wiaty i w kolejnych latach 
na pewno takie zadania będą pojawiały się
w treści proponowanych przez Burmistrza 
Leśnej - Mirosława Markiewicza uchwał 
"budżetowych" do Radnych Rady Miejskiej 
w Leśnej.

MW

Najdłuższa inwestycja
drogowa ostatnich lat

w trakcie realizacji

Już niedługo powstanie wiata
śmietnikowa przy

ul. Kochanowskiego w Leśnej

Plac przy kompleksie
do Kajak-Polo oddany do użytku

4.11.2017 r. Na orliku lekkoatletycznym 
odbędzie się próba przebiegnięcia 100 km.

Grupa biegaczy ze Stowarzyszenia 
Zabiegani z Leśnej podejmie próbę 
przebiegnięcia 100 km w 10 godzin. Bieg 
rozpocznie się o godzinie 8:00 (Sobota). 

W tym czasie każdy chętny kibic może i po-
winien odwiedzić stadion lekkoatletyczny. 

Każdy chętny do biegania będzie mógł 
przyłączyć się by towarzyszyć śmiałkom 
w tej eskapadzie. Szczegółowe informacje 
u organizatora biegu. 

Przyłącz się do biegu, lub przyjdź i kibicuj



5 września 2017 roku opublikowane 
zostało w Dzienniku Ustaw nowe Rozpo-
rządzenie Ministra Rozwoju i Finansów
z dnia 1 sierpnia 2017 roku w sprawie 
wymagań dla kotłów na paliwo stałe.  
Przepisy te dotyczą szczegółowych wyma-
gań dla wprowadzanych do sprzedaży oraz do 
użytkowania kotłów na paliwo stałe 
o znamionowej mocy cieplnej o maksymalnej 
wartości 500 kW, w tym kotłów wcho-
dzących w skład zestawów mających kocioł 
na paliwo stałe, ogrzewacze dodatkowe, 
regulatory temperatury oraz urządzenia 
słoneczne. Zmiany nie dotyczą kotłów, 
wytwarzających ciepło jedynie na potrzeby 
zapewnienia ciepłej wody użytkowej, kotłów 
służących do ogrzewania i rozprowadzania 
gazowych nośników ciepła (np. para wodna 
albo powietrze), kotłów kogeneracyjnych 
(produkujących jednocześnie ciepło i prąd) 
na paliwo stałe o znamionowej mocy 
elektrycznej 50 kW lub większej, a także 
kotłów na biomasę niedrzewną traktowaną 
jako biomasę inną niż biomasa drzewna (np. 
słoma, trzcina, pestki i ziarna, łupiny 

orzechów).  Po zmianach w przepisach nie 
wolno już stosować w konstrukcji kotła 
dodatkowego rusztu do spalania, jakim jest 
ruszt awaryjny. Rozporządzenie odnosi się 
ponadto do granicznych wartości emisji 
tlenku węgla, gazowych zanieczyszczeń 
organicznych i pyłów. Wszystko urządzenia 
służące ogrzewaniu muszą być zgodne 
z europejską normą dotyczącą kotłów 
opalanych paliwami stałymi – PN-EN 303-5: 
2012 „Kotły grzewcze. Część 5. Kotły 
grzewcze na paliwa stałe z ręcznym 
i automatycznym zasypem paliwa o mocy 
nominalnej do 500 kW – Terminologia, 
wymagania, badania i oznakowanie".  Nowe 
przepisy mają spowodować, że w sprzedaży 
znajdą się oraz dopuszczone do montażu 
zostaną tylko kotły o najlepszych paramet-
rach emisyjnych, tj. 5 klasy.  Rozporządzenie 
weszło w życie 1 października 2017 roku. Do 
kotłów wyprodukowanych, ale jeszcze niew-
prowadzonych do sprzedaży ani do użyt-
kowania przed 1 październikiem bieżącego 
roku, przepisy tego rozporządzenia zaczną 
obowiązywać 1 lipca 2018 roku.
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XXXIX/247/2017 -  w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Leśna

XXXIX/248/2017 -  w sprawie zmiany budżetu na 2017 rok

XXXIX/249/2017 -  w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy użyczenia 
nieruchomości stanowiącej własność Gminy Leśna na czas dłuższy niż 3 lata
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mł. asp. Przemysław Szostek – tel. 
797306241 - Rejon służbowy obejmujący 
miasto Leśna

Na podstawie art. 11 pkt 10 ustawy 
z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst 
jednolity: Dz. U. z 2017 r. poz. 1073), art. 
54 i art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz ocenach oddziaływania 
na środowisko (tekst jednolity Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1405), a także uchwały Rady 
Miejskiej w Leśnej Nr XXXVI/232/2017
z dnia 26 maja 2017 r. zawiadamiam
o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu zmian studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy Leśna wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko w dniach od 
24 października do 17 listopada 2017 r.
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Leśnej, 
ul. Orzeszkowej 11b, pokój nr 8, w godzi-
nach pracy Urzędu.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami 
przyjętymi w w/w projekcie zmian 
studium odbędzie się w dniu 14 listopada 
2017 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Leśnej, ul. Orzeszkowej 11b, w sali nr 3 
o godz. 1200.

Zgodnie z art. 11 pkt 11 ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, każdy, kto kwestionuje 
ustalenia przyjęte w w/w projekcie może 
wnieść uwagi. Uwagi należy składać na 
piśmie do Burmistrza Leśnej z podaniem 
imienia i nazwiska lub nazwy jednostki 
organizacyjnej i adresu oraz oznaczenia 
nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 8 
grudnia 2017 r.

Zgodnie z art. 39 ust. 1 pkt 3 ustawy 
o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz ocenach oddzia-
ływania na środowisko do prognozy 
oddziaływania na środowisko można 
składać uwagi, które będą rozpatrzone 
przez Burmistrza Leśnej. Uwagi należy 
składać na piśmie do Burmistrza Leśnej
z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 8 
grudnia 2017 r.

            
Burmistrz Leśnej

Mirosław Markiewicz

Ogłoszenie Burmistrza Miasta Leśna
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu

zmian studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy Leśna

Nowe wymagania
dla kotłów na paliwa stałe

REJONY DZIELNICOWYCH
Komisariat Policji w Leśnej

st. sierż. Tomasz Majer – tel. 797306233 
– Rejon służbowy obejmujące następujące 
miejscowości: Włosień, Platerówka, Zalipie, 
Przylasek, Grabiszyce, Miłoszów, Smolnik, 
Jurków.

asp. sztab. Bogdan Borkowski – tel. 
797306234 - Rejon służbowy obejmujące 
następujące miejscowości: Janówka, 
Kościelniki Górne, Kościelniki Średnie, 
Szyszkowa, Sucha, Złotniki Lubańskie, Złoty 
Potok, Zacisze, Bartoszówka, Świecie, 
Wolimierz, Pobiedna.

Uchwały z sesji – 28.09.2017 r.

Aktualności
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Rzeczy znalezione za altanką na ogrodzenie 
przy ul. Ogrodowej w dniu 07.09.2017 roku.  
Po odbiór zapraszamy na Komisariat Policji
w Leśnej ul. Żeromskiego 10. Po 14 dniach 
rzeczy będą do odbioru w Burze Rzeczy Znale-
zionych w Starostwie Powiatowym w Lubaniu.

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH
W RAMACH PRAC PORZĄDKOWANIA POSESJI 2017

HARMONOGRAM ROZSTAWIENIA KONTENERÓW  W GODZINACH
PORANNYCH W POSZCZEGÓLNYCH MIEJSCOWOŚCIACH

Lp. Miejscowość WIELKOGABARYTY Miejsce ustawienia kontenera
Liczba 

kontenerów

1 Zacisze 16.10.17 - 17.10.17
plac obok posesji nr 8 - naprzeciwko 

budynku Pani Sołtys
1

2 Złotniki 16.10.17 - 17.10.17 Rynek 1

obok świetlicy

obok przystanku autobusowego na 

"górze"

4 Sucha 23.10.17 - 24.10.17 plac obok znaku miejscowosci Sucha 1

obok wjazdu do byłego zakładu 

"Dolwis"

obok posesji nr 177

obok posesji nr 30

przystanek obok Ośrodka Szkolno -

Wychowawczego 

obok Szkoły Podstawowej w 

Smolniku

parking koło kościoła

plac obok posesji nr 40 w 

Grabiszycach Średnich

wysepka przy zatoce przystankowej

obok budynku nr 4 (Janówka)

naprzeciwko pałacu

boisko

plac naprzeciwno "Zakmetu"

obok posesji nr 102

obok przystanku autobusowego przy 

zamku
nowo wydzielony plac niedaleko 

posesji nr 130

plac targowy

ul. Strzelecka (przy dawnym kinie)

ul. Dworcowa (zatoka autobusowa 

obok budynku nr 54)

12 Wolimierz 22.11.17 - 23.11.17 plac przy kościele 1

13 Bartoszówka 22.11.17 - 23.11.17
za mostkiem koło przystanku 

autobusowego
1

14 Złoty Potok 22.11.17 - 23.11.17 obok placu zabaw 1

plac obok Orlika

plac przy dworcu autobusowym

za "Dolwisem" koło garaży

obok budynku Baworowo 16

2Stankowice                     3 23.10.17 - 24.10.17

Miłoszów

11

Smolnik

5

2

2

6

Grabiszyce 
Jurków

08.11.17 - 09.11.17

06.11.17 - 07.11.17

25.10.17 - 26.10.17 3

3Pobiedna 20.11.17 - 21.11.17

7

3

Kościelniki 
Średnie, 

Janówka, 
Kościelniki 

Górne

8 13.11.17 - 14.11.17

9 Szyszkowa 15.11.17 - 16.11.17

2

15

2

10 Świecie 18.11.17 - 19.11.17 3

Leśna

27.11.17 - 28.11.17

29.11.17 - 30.11.17

2

UWAGA:
1. Dodatkowe informacje o przeprowadzonej zbiórce można uzyskać pod numerami telefonów:
• 75 671 12 20 – osoba do kontaktu: BOI Zakład Gospodarki i Uslug Komunalnych Sp. z o.o. w Lubaniu
• 75 617 14 51 -  osoba do kontaktu: Magdalena Pomykała – Podinspektor ds. gospodarki komunalnej i planowania przestrzennego
• wysyłając zapytanie na adres poczty elektronicznej: m.pomykala@lesna.pl 
2. Odpady wielkogabarytowe należy wrzucać do kontenerów, które rozstawione zostaną w miejscach ogólnodostępnych. 

                       WYSTAWIONE ODPADY PO TERMINIE ZBIÓRKI NIE BĘDĄ ODEBRANE

Znaleziono

Aktualności
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Dzień 19 września 2017 roku nie był w Leśnej 
zwykłym dniem. Władze samorządowe wraz z dyrekcją 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła z Oddziałami 
Gimnazjalnymi w Smolniku oraz dyrektorem Ośrodka 
Kultury i Sportu w Leśnej postanowiły uczcić 78. 
rocznicę napaści ZSRR na Polskę, jak również 
przypadający na ten dzień Światowy Dzień Pamięci 
Ofiar Sybiru. W uroczystościach wzięli udział dostojni 
goście – Ci, którzy przeżyli pobyt na „nieludzkiej 
ziemi”. 

W części oficjalnej przemawiała reprezentująca 
Burmistrza Leśnej zastępca Gabriela Pijanowska. 
Nakreśliła ona czas i przebieg sowieckich zsyłek 
ludności polskiej. Zaakcentowała również, jak ważna 
jest pamięć w przekazywaniu historii.

Każdy z czcigodnych gości otrzymał  symboliczną 
różę. Odśpiewano hymn Sybiraków, a prowadzący 
uroczystość Pan Robert Chawchunowicz zaprosił 
wszystkich obecnych do obejrzenia montażu poetycko- 
muzycznego pod tytułem „Na nieludzkiej ziemi”. 

Uczniowie pod opieką artystyczną Pani Renaty 
Arbaczewskiej w sposób bardzo sugestywny przybliżyli 
zebranym historię deportacji Polaków w głąb Związku 
Radzieckiego. 

Opowieść o „domu niewoli”, „ziemi milczenia
i grozy” była pełna wzruszających wspomnień. Całość 
dopełniała dobrze dobrana do atmosfery, ujmująca linia 
melodyczna, którą zajmował się Pan Krzysztof 
Krzemiński. Wizualne uzupełnienie przedstawienia 
stanowiła symboliczna dekoracja przygotowana przez 
Panie:  Dorotę Piotrowską i Jolantę Olechnowicz-Janik.  
Szczególnie ważnym elementem było odtworzenie 
sybirackiej kolędy. Łzy same cisnęły się do oczu, gdy na 
ekranie pojawiła się prezentacja multimedialna 
przygotowana przez Pana Krzysztofa Wałaszka z fotog-
rafiami przedstawicieli Leśniańskich Sybiraków.

Aktorami przedstawienia byli uczniowie oddziałów 
gimnazjalnych: Wiktora Stelzer, Oliwia Mazur, Wiktoria 
Gincelis, Maja Hyży, Oliwia Hyży, Martyna Masłowska, 
Pola Małek, Nikola Stępińska, Łukasz Czeczot, Jakub 
Dobrzański, Emil Prochownik, Kamil Śliwiński, 
Bartłomiej Dudczak, Franciszek Federowicz.

Uroczystość zakończono przyrzeczeniem o „wiecz-
nej wdzięczności i pamięci”, a zaangażowanie mło-
dzieży i artyzm tego wydarzenia jest na pewno krokiem 
do zacieśnienia międzypokoleniowych więzi i wycho-
wania w duchu wartości i szacunku do przeszłości.

red. R.Arbaczewska, R. Chawchunowicz

Na nieludzkiej ziemi…
Święto Sybiraka w Leśnej

Aktualności



W dniu 10.09.2017 r. w Zaciszu odbyły się 
Dożynki Gminne, które rozpoczęły się 
uroczystą Mszą Polową odprawioną przez 
Księdza Dziekana Krzysztofa Kurzeję
z parafii pw. Świętej Jadwigi w Gryfowie. Po 
zakończeniu Mszy Świętej odbył się 
uroczysty obrzęd dożynkowy Misterium 
Chleba przygotowany przez Zespół Ludowy 
Łużyczanki z Pobiednej. Następnie Staros-
towie Dożynek - Państwo Karolina i Marcin 
Jankowicz przekazali chleb i wino Gospo-
dyni Dożynek, którą była zastępca Burmis-
trza Leśnej Gabriela Pijanowska. Po 
uroczystej i oficjalnej części mikrofon przejął 
konferansjer, Waldemar Kleszcz, który 
poprowadził drugą część imprezy. Z inicja-
tywy Dyrektora OKiS Agnieszki Smoliń-
skiej, a na wniosek Sołtysa Stankowic 
Bronisław Jednacza i Sołtysa Zacisza 
Bogusławy Pulikowskiej, wręczone zostały 
odznaki honorowe Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi: „zasłużony dla rolnictwa” za 
szczególne osiągnięcia w dziedzinie rolnic-

twa, rozwoju wsi i rynków rolnych. 
Odznakami uhonorowano Pana Arkadiusza 
Sobuckiego - sołectwo Zacisze oraz Panią 
Annę Bucką - sołectwo Stankowice. Następ-
nie licznie zgromadzeni przedstawiciele 
władz samorządowych i instytucji, sołtysi 
wsi Gminy Leśna, rolnicy oraz pozostali 
widzowie wysłuchali prezentacji muzycznej 
zespołu ludowego Smolniczanie. W trakcie 
trwania występu powołane komisje konkur-
sowe oceniały wieńce w konkursie na naj-
ładniejszy wieniec dożynkowy oraz degus-
towały słodkości w konkursie na najsmacz-
niejsze ciasto. W pierwszym konkursie 
zwyciężyło sołectwo Złotniki, którego wie-
niec zdobył największe uznanie wśród 
członków jury. Natomiast najsmaczniejszym, 
ciastem okazał się orzechowiec stankowicki 
upieczony przez Panią Krystynę Tyrałę. Po 
wręczeniu nagród w przeprowadzonych 
konkursach na placu pod sceną odbył się 
niezwykle zacięty pojedynek sołectw
w potyczkach sołeckich o złote grabie 

Burmistrza Leśnej.
W szranki stanęły nastę-
pujące sołectwa: Zaci-
sze, Grabiszyce, Miło-
szów, Kościelniki, Złot-
niki Lubańskie. Po 
niezwykle wyrównanej  
walce w sześciu kon-
kurencjach zwyciężyło  
sołectwo Kościelniki. 
Na zakończenie zagrał 
zespół GREY FRUIT
z Wrocławia, który 
swoim energetycznym 
występem rozgrzał  
zgromadzoną pod sceną 
publiczność.

O r g a n i z a t o r a m i  

tegorocznych dożynek byli: 
Ośrodek Kultury i Sportu
w Leśnej, Sołectwo Zacisze 
przy współdziałaniu z Urzę-
dem Miejskim w Leśnej
i wsparciu Sołectw Barto-
szówka i Złoty Potok. Wkład 
finansowy oprócz wyżej 
wymienionych wniosły także 
sołectwa: Grabiszyce, Koś-
cielniki, Miłoszów, Stanko-
wice, Szyszkowa, Świecie. 
Swojego wsparcia udzielili 
również następujący Part-
nerzy: Ochotnicza Straż 
Pożarna w Leśnej, Ochotni-
cza Straż Pożarna z Grabi-
szyc, Ochotnicza Straż Pożarna ze Złotnik 
Lubańskich, Przedsiębiorstwo Miejskie 
Synergia i Państwo Mularczyk z Zacisza. 
Sponsorami Dożynek Gminnych gminy 

Leśna 2017 r. był Zakład Gospodarki i Usług 
Komunalnych Sp. z o.o w Lubaniu oraz 
Piekarnia i Cukiernia Jerzy Horbacz z Gry-
fowa Śląskiego.
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Dożynki gminne 2017

Składam serdeczne podziękowania Państwu Mularczykom 
i wszystkim osobom zaangażowanym z sołectwa Zacisze oraz 
Sołtysom Bartoszówki i Złotego Potoku za ogromną pomoc 
podczas organizacji Dożynek Gminnych 2017.

Bogusława Pulikowska
Sołtys sołectwa Zacisze

Aktualności



30 września 2017 r. malownicze trasy 
naszej gminy stały się areną biegowej 
rywalizacji. IV Imakon Półmaraton 
„Z Biegiem Kwisy” organizowany przez 
Stowarzyszenie „Zabiegani z Leśnej” już 
tradycyjnie dawał możliwość sprawdzenia 
swych umiejętności zawodnikom na 
różnym sportowym poziomie. W biegu 
głównym do pokonania była trasa 21 km,
w biegu towarzyszącym – 10 km, a dla 
amatorów nordic walking – 5 km.

W tym roku po raz pierwszy Stowa-
rzyszenie zaprosiło także dzieci do 10 roku 
życia do uczestnictwa w „Biegu Krasnala”. 
Odpowiedź była zaskakująca: 74 malu-
chów ruszyło z ulicy Orzeszkowej do 
Rynku, by po pokonaniu 240 m dotrzeć do 
mety, na której każdy mały zawodnik 
otrzymał pamiątkowy medal.

Impreza jak co roku objęta była 
Honorowym Patronatem Burmistrza 
Leśnej, a jej sponsorem tytularnym był 
lubański Imakon – firma będąca jednym 
z wiodących pracodawców w regionie, 
gwarantująca długookresowe umowy 
o pracę, tworząca zespół i doceniająca 
ponadprzeciętność i kreatywność pracow-
ników, która tak, jak wspiera nasz bieg, tak 
wspiera pracowników długodystansowo
i zaprasza do pracy (praca@imakon.pl).

Znakami rozpoznawczymi naszego 
Półmaratonu „Z Biegiem Kwisy” są: 

doskonała organizacja, świetna atmosfera, 
bogate pakiety startowe oraz atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. Wszystko to możliwe 
jest dzięki współpracy, wsparciu i zaan-
gażowaniu wielu osób, instytucji, jed-
nostek podmiotów, którym jako Stowa-
rzyszenie chcemy w podziękować, w tym:
- Szkole Podstawowej z oddziałami 
gimnazjalnymi w Smolniku, za pomoc 
w organizacji wolontariatu;
- Nauczycielom: w szczególności Pani 
Monice Gąsiorowskiej, Monice Borkow-
skiej, Iwonie Durlak, Iwonie Ostrowskiej, 
Annie Małek, Katarzynie Janiszek, 
Adamowi Durlakowi, Mariuszowi Sido-
rowi, opiekunom, rodzicom i samym 
wolontariuszom, którzy z uśmiechem 
wspierali zawodników;
- OSP Leśna;
- OSP Pobiedna;
- OSP Grabiszyce;
- Małgorzacie Staszczak za świetną 
rozgrzewkę;
- Piotrowi Mokrzyckiemu, Piotrowi 
Stefańskiemu;
- Pracownikom Urzędu Miasta w Leśnej;
- Pracownikom Ośrodka Kultury i Sportu
w Leśnej;
- Policji;
- PM Synergia;
- członkom Stowarzyszenia „Zabiegani 
z Leśnej”;

-  osobom indywidualnym.
Podziękowania kierujemy również 

w stronę Ośrodka Kultury i Sportu
w Leśnej za współpracę, Burmistrzowi 
Leśnej za objęcie Honorowym Patronatem, 
Gminie Leśna i Powiatowi Lubańskiemu 
za wsparcie finansowe.

Ogromne podziękowania należą się 
ponadto sponsorom! Dziękujemy więc:
– głównemu sponsorowi tytularnemu 
Imakon za wsparcie finansowe i rzeczowe;
– firmie Citronex – za wsparcie zawod-
ników w formie przekazania bananów;
– firmie Spar “Twój Sklep Spożywczy” za 
wsparcie rzeczowe, niektóre nagrody;
– Cukiernii Bednarski za ciasto dla 
zawodników;
– Zamkowi Czocha za vouchery na 
zwiedzanie;
– Piekarnii Makowiecki za pieczywo dla 
zawodników;
– Studio Urody VERA – Weronika 
Ziółkowska za voucher na zabiegi 
kosmetyczne;
– Studio Kosmetyczne VENUS – Marta 
Drozd za voucher na zabiegi kosmetyczne;
– Studio Urody “Beauty & Wellness” 
Magdalena Dolińska za voucher na saunę 
i na solarium
– Fotografii Anna Dyrda za voucher na 
sesję zdjęciową;
– firmie MarPol Marta Bednarczyk za 

coroczne wsparcie naczyniami jedno-
razowymi
– Sklepowi Odzieżowemu Ewa Król za 
niektóre nagrody;
– Iwonie Jadczak za niektóre nagrody;
– Ratownictwu Medycznemu Daniel 
Żmuda za obsługę medyczną zawodów;
– firmie GassMotbud Sławomir Bejster za 
pomoc we wszelkich transportach;
– LassBud Łukasz Lassak za wsparcie 
finansowe;
– Łużyckiemu Bankowi Spółdzielczemu za 
gadżety promocyjne.

Podziękowania także dla Panów na 
rowerach - Mariusz Mazur, Chmielu Biega 
i Tomasz Czuchaj - dzięki za wsparcie na 
trasie. Artur Fabijański - dziękujemy za 
prowadzenie imprezy. Dzięki Norbert 
Kowalewski - za świetne foto. 

Mamy nadzieję, że nikogo nie pomi-
nęliśmy, jeśli jednak tak by się stało, to 
podkreślamy, że każde zaangażowanie
i każda pomoc jest dla nas bardzo ważna
i sprawia, że nadal chcemy działać i dawać 
szansę na rozwój aktywności fizycznej
w naszej gminie.

Poniżej przedstawiamy wyniki każdego 
z dystansów oraz zestawienie osiągnięć 
członków Stowarzyszenia „Zabiegania
z Leśnej”. Cieszymy się, że przy koronacji 
byli z nami przedstawiciele lokalnych 
władz: Pan Walery Czarnecki Starosta 
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IV Imakon Półmaraton „Z BIEGIEM KWISY”
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Lubański, Pan Stanisław Marczyński 
Przewodniczący Rady Miejskiej oraz Pani 
Gabriela Pijanowska Zastępca Burmistrza 
Leśnej. Państwa obecność to dowód, że 
nasza inicjatywa jest ważna dla promocji 
regionu, a osiągnięcia zawodników zasłu-
gują na uznanie.

Mamy nadzieję, że w biegowej 
rywalizacji w Leśnej spotkamy się za rok 
na V Półmaratonie „Z Biegiem Kwisy”.

Wyniki:

21 km OPEN KOBIET
1. Pomarańska Justyna – Karpacz 1:35:20
2. Sainiec Karolina – Zgorzelec 1:37:14
3. Krzemińska-Bielak Kamila – Żary 
1:37:28
21 km OPEN MĘŻCZYZN

1. Gołębiowski Sebastian – Bogatynia 
1:15:01
2. Jankowski Grzegorz – Polkowice 
1:19:29
3. Farganus Robert – Leśna 1:20:24
10 km OPEN KOBIET
1. Krawiec Ewelina – Zgorzelec 43:45
2. Wyleżoł Dominika – Jelenia Góra 44:34
3. Judka Monika – Jelenia Góra 45:00
Gratulujemy także niepełnoletniej Natalii 
Bielak, która w tej kategorii uzyskała czas 
44:14.
10 km OPEN MĘŻCZYZN
1. Maj Krzysztof – Świętoszów 33:55
2. Pisulski Adam – Świętoszów 34:28
3. Sitnicki Mariusz – Żagań 38:39
(Wszyscy trzej Panowie z 10BKPANC, na 
zaproszenie Pana Stanisława Marczyń-
skiego)

NORDIC WALKING 5 km OPEN 
KOBIET
1.  Tertel Katarzyna – Olszyna 35:18
2. Majdańska Kazimiera – Leśna 35:43
3. Markowiak Maria – Janowice 36:02
NORDIC WALKING 5 km OPEN 
MĘŻCZYZN
1. Maj Tomasz – Olszyna 30:19
2. Konarski Leszek – Leśna 36:05
3. Kubik Darek – Ruszów 37:06
Wyniki członków Stowarzyszenia 
„Zabiegani z Leśnej”
Bieg na 21 km
Robert Farganus 1:20:26
Rafał Wraga 1:35:18
Bogdan Sztuba 1:35:20
Józef Horodko 1:35:30
Tomasz Labiszak 1:46:34
Daniel Juranek 1:48:51

Bogdan Borkowski 1:54:00
Elżbieta Labiszak 1:54:12
Mirosław Kołodziejczyk 1:55:16
Michał Głąb 1:56:50
Bieg na 10 km:
Agata Aniśkiewicz 56:59
Kamil Charęza 58:31
Mateusz Rydzewski 44:07
Nordic Walking:
Eugeniusz Gąsiorowski 39:36

Ponadto:
Elżbieta Labiszak i Robert Farganus 
zdobyli tytuły Najlepszych z Gminy i Naj-
lepszych z Powiatu.

WSZYSTKIM SERDECZNIE 
GRATULUJEMY!!!

Organizatorzy

Aktualności
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Komisja w Domu Pracy Twórczej

Pod takim hasłem 20 września świę-
towaliśmy w M-G Przedszkolu im. Kubusia 
Puchatka w Leśnej po raz kolejny Ogólno-
polski Dzień Przedszkolaka. W tym dniu 
wspólnie z dziećmi w szczególny sposób 

świętujemy to, że są przedszkolakami, 
a głównymi założeniami tej uroczystości jest 
promowanie wychowania na etapie przed-
szkolnym oraz integracja przedszkoli z całej 
Polski. Z tej okazji w udekorowanym ogro-

dzie przedszkolnym, przy dźwię-
kach wesołej muzyki spotkały się 
dzieci ze wszystkich grup przed-
szkolnych. Dyrektor Alicja Szczęs-
na z uśmiechem powitała wszystkie 
dzieci i złożyła najserdeczniejsze 
życzenia wszystkim przedszko-
lakom. Było wesoło i kolorowo. 
Wszyscy uczestnicy imprezy wspól-
nie odśpiewali Hymn Przedszko-
laka, a następnie pląsali w tańcach 
integracyjnych przy muzyce. Po 
krótkiej rozgrzewce i złożeniu 
obietnicy wesołej zabawy dzieci 
ruszyły do konkurencji sportowych. 
Poszczególne zadania,  które 
wykonywały wymagały zwinności, 
skoczności i szybkości. Ważna była 
również umiejętność współpracy
w zespole. Dzieci radziły sobie 
znakomicie we wszystkich konku-
rencjach, a panie z entuzjazmem 
kibicowały swoim pociechom. 

Za wspaniały udział, sportową 
postawę oraz dobrą zabawę wszys-
tkie grupy przedszkolne otrzymały 
dyplomy, a każde dziecko odznakę 
Super Przedszkolaka. Impreza udała 
się znakomicie! Przyniosła ogromną 
radość i niezapomniane wrażenia.

K.Sz.

Od początku roku szkolnego dzieci z M-G 
Przedszkola im. Kubusia Puchatka w Leśnej 
poznawały podstawowe zasady bezpie-
czeństwa zarówno na terenie przedszkola jak 
i poza nim.

Chodziliśmy na spacery, wycieczki ucząc 
się jak prawidłowo przechodzić przez jezdnię 
i zachowywać w jej pobliżu. Dzieci miały 
okazję zaobserwować różnicę w widoczności 
osób posiadających elementy odblaskowe 
i same zostały w nie wyposażone w drodze do 

miasteczka. Przedszkolaków odwiedził 
również policjant z Komisariatu Policji 
w Leśnej pan Przemysław Szostek, który 
przeprowadził pogadankę na temat zasad 
ruchu drogowego pod hasłem Bezpieczna 
droga do przedszkola. Przedszkolaki z dużym 
zainteresowaniem słuchały rad i wskazówek 
zaproszonego gościa i chętnie dzieliły się 
swoją wiedzą. 

A.S.

Nadszedł nowy rok przedszkolny, a wraz
z nim nowe plany i pomysły na ciekawe 
spędzanie czasu w przedszkolu. Wraz 
z początkiem września w plan pracy Przed-
szkola „Leśne Elfiki” wszedł stworzony 
przez nauczycieli program kulinarny „Elfiki 
Kuchciki”. Ma on na celu zabranie dzieci
w świat smaków, zapachów i kolorów. Przed-
szkolaki dzięki tym zajęciom będą miały 
okazję poznawać techniki przygotowywania 
m.in. prostych deserów, przystawek, sałatek, 
surówek. Pierwsze próby wspólnego goto-
wania już zostały podjęte i spod rąk naszych 

Elfików wyszło wiele smakołyków. Tosty na 
drugie śniadanie, dżem śliwkowy do 
kanapek, zdrowy sok czy pyszne babeczki 
czekoladowe na podwieczorek to tylko 
niektóre z przygotowywanych małymi 
rączkami przekąsek. Każdy ma dziś szansę 
stworzyć jeden z popisowych deserów 
przedszkolaków z „Leśnych Elfików”. 
Poniżej zamieszczamy przepis na najlepsze 
babeczki czekoladowe, które z talerza znikają 
jeszcze gorące.

Babeczki czekoladowe „Elfików Kuch-
cików”:
ź 250 g masła
ź 250 g cukru
ź 250 g mąki
ź 4 jajka
ź 4 łyżki ciemnego kakao
ź ½ szkl. mleka
ź 2 łyżeczki proszku do pieczenia
ź 1 tabliczka gorzkiej czekolady

Masło ucieramy z cukrem (najlepiej użyć 
do tego miksera). Dodajemy jajka. Miksu-
jemy do momentu uzyskania gładkiej masy. 
Wsypujemy mąkę wymieszaną z kakao

i proszkiem do pieczenia. Łączy-
my składniki. Do ciasta dolewamy 
mleko. Chwilę mieszamy. Doda-
jemy posiekaną w kostkę czeko-
ladę. Łączymy z ciastem. Łyżką 
przekładamy do przygotowanych 
foremek. Pieczemy w 190 stop-
niach 12 minut ustawiając piekar-
nik na opcję pieczenia góra/dół. 

„Leśne Elfiki” życzą smacz-
nego i zapraszają do śledzenia ich 
kulinarnych poczynań w fotoga-
lerii na facebooku!

Nauczyciele

Bezpieczni na drodze!

Gimnastyka, ruch to zdrowie
- przedszkolak Ci to powie!!!

Elfiki Kuchciki

Aktualności
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W Przedszkolu Publicznym w Stankowicach, 20-go 
września – Dzień Przedszkolaka był szczególnie uroczysty, 
pełen wrażeń i dodatkowo bardzo słodki za sprawą wielu 
smakołyków, na czele z wielkim, okazjonalnym, wspa-
niałym i smacznym tortem – dziełem pani Moniki Ciesiel-
skiej - mamy Gabrysi.

Bardzo dziękujemy pani Iwonie Wrońskiej – nauczy-
cielce przedszkola oraz pani Gabrysi Szostkowskiej – 

odbywającej praktyki w naszym przedszkolu, za 
zorganizowanie tak hucznych i jednocześnie uroczych 
obchodów tego dnia. Wszystkim Przedszkolakom
z okazji ich święta nie tylko - samych wspaniałych
i radosnych dni oraz wielu sukcesów w swojej edukacji już 
teraz - w przedszkolu a także i w przyszłości, życzy Zarząd 
Stowarzyszenia „NIWA” – Organ prowadzący Przedszkole 
Publiczne w Stankowicach.

Świętowanie Dnia Przedszkolaka

Aktualności

Dzieci uczą się ratować innych
Dzieci i młodzież najczęściej podejmują 

się udzielania pierwszej pomocy – tak twier-
dzi pan Krzysztof Tyrała – zawodowy ratow-
nik medyczny, który już na początku roku 
szkolnego, został zaproszony do Przedszkola 
Publicznego i Szkoły Podstawowej w Stan-
kowicach, na ciekawe spotkanie z dziećmi. 
Powyższą tezę potwierdzają także inni ratow-
nicy medyczni i lekarze, którzy po wezwaniu 
dojeżdżają na miejsce wypadku. Ileż to razy 
słyszeliśmy o tym, że np. małe dziecko wez-
wało telefonicznie pogotowie ratunkowe na 
pomoc umierającej osobie dorosłej. Najczęś-
ciej ci młodzi ludzie wcześniej przechodzili 
w szkołach kurs udzielania pierwszej pomo-
cy. To pokazuje, że uczestnictwo w takich 
szkoleniach jest jak najbardziej zasadne.

Najlepiej uczyć się praktycznie, a w przy-
padku najmłodszych najbardziej efektywną 
formą jest nauka poprzez zabawę. Umie-
jętność udzielania pierwszej pomocy jest 
bardzo ważna i nie ma co do tego żadnych 
wątpliwości. Istotne jest to by już najmłodsi 
nabywali praktycznych umiejętności i oswa-
jali się z ideą pomagania. Z fachową pomocą 
pana Krzysztofa, dzieci z Przedszkola Pub-
licznego i Szkoły Podstawowej w Stankowi-
cach z dużą ciekawością, zapałem i zaan-
gażowaniem poznawały podstawowe zasady 
i techniki udzielania pierwszej pomocy. 
Dziękujemy panu Krzysztofowi za poświę-
cony czas i fachowe szkolenie i zapraszamy 
na kolejne zajęcia – już niebawem.

Opracowała Iwona Wrońska
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Każde dziecko dobrze wie, że kiedy wrzesień 
kończy się, od najmłodszego aż po starszaka, wszyscy 
świętują Dzień Chłopaka! W ostatnim dniu września 
obchodziliśmy w Przedszkolu Publicznym i Szkole 
Podstawowej w Stankowicach - Dzień Chłopaka.

To święto chłopców upłynęło wszystkim dzieciom 
w miłej i radosnej atmosferze. Z tej racji, wszyscy 
chłopcy zostali wyróżnieni – każdy z nich otrzymał 

upominek, a dziewczynki złożyły im najlepsze 
życzenia. Wszyscy świetnie się bawili podczas licz-
nych konkursów i zabaw które zostały przygotowane 
dla dzieci przez panie nauczycielki. Nie obyło się też 
bez słodkiego poczęstunku. Uroczystość w doskonały 
sposób posłużyła lepszemu poznaniu się i zinteg-
rowaniu wszystkich dzieci.

Opracowała Iwona Wrońska

Dzień Chłopaka w PP i SP w Stankowicach
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Relacja ze spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki
W dniu 21 września 2017 odbyło się pier-

wsze po wakacjach spotkanie Dyskusyjnego 
Klubu Książki. W spotkaniu uczestniczyło 12 
osób.

Tym razem dyskutowano o książce A. M. 
Nowakowskiej pod tytułem „Dziunia”. Akcja 
osadzona jest w drugiej połowie XX w., 
dzięki czemu czytelnik może przyjrzeć się 
niektórym elementom rzeczywistości PRL-u. 
Charakter książce nadaje także styl autorki, 
wszystko opisane jest specyficznym języ-
kiem, pełnym lokalnych naleciałości. 
Dodatkowym walorem jest sposób prowa-
dzenia opowieści przez 
narratora, który nawiązuje 
kontakt z odbiorcą, zdradza 
swoją znajomość z główną 
bohaterką, relacjonuje 
wydarzenia, a jednocześnie 
pokazuje związki książko-
wej teraźniejszości z bliżej 
nieokreśloną przyszłością, 
przez co niweluje dystans 
między czytelnikiem a pos-
taciami. 

Powieść ta to historia 
zagubionego i niewinnego 
dziecka - Dziuni. Dziunia 

jest niechciana, niekochana, niezauważana, 
zawsze ta gorsza, wywołująca konflikty, 
prowokująca trudne sytuacje. Z drugiej 
strony, jest to postać ponadprzeciętna, 
inteligentna, ma doskonałą pamięć, anali-
tyczny, racjonalny umysł – przez co wyła-
muje się z społecznych schematów i norm. 
Jest w tej historii wszystko co ludzkie: 
brzydota, nietolerancja, nienawiść, podłość, 
prostactwo i zacofanie, ale są też rzeczy 
piękne, jak miłość, troska, dobroć, ciepło
i uczciwość. Dziunie spotykają różne pod-
łości, jest wiele smutku i zła. Bohaterka 

wydaje się być zamknięta w jakimś niewi-
dzialnym negatywnym kręgu, wkręcona
w spiralę skrajnych emocji i stara się siłą 
utrzymać na powierzchni życia z wiarą, że 
może sobie poradzi.

Książka wzbudziła niesamowicie skrajne 
emocje wśród uczestników spotkania, bo jest 
to wyprawa w ciemną stronę ludzkiej osobo-
wości i mówi wprost o rzeczach, które często 
są przez nas pomijane albo nie chcemy o nich 
rozmawiać.

Naprawdę warto ją przeczytać!
Moderator DKK Wanda Kwiatkowska

Kilka słów
o autorce

Dziuni
Anna Maria Nowakowska. (Ur. w 1960 r. 

w Warszawie) – polska pisarka, publicystka, 
felietonistka. Jednak pisanie nie należy do jej 
jedynych zajęć. Z zawodu Nowakowska jest 
terapeutką. Udziela pomocy kobietom, które 
są ofiarami przemocy i które nie miały zbyt 
wiele szczęścia w życiu. Pracowała w Ogól-
nopolskim Pogotowiu dla Ofiar Przemocy
w Rodzinie działającym przy Instytucie 
Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psycholo-
gicznego. Prowadziła terapię indywidualną 
oraz grupy pomocy psychologicznej dla ofiar 
oraz spotkania ze sprawcami przemocy 
domowej. Napisała kilkadziesiąt publikacji 
poświęconych problematyce przemocy, uza-
leżnień i wypalenia zawodowego. Autorka 
reportaży, poradników i felietonów dla 
miesięcznika ,,Zwierciadło”. Napisała także 
poradnik dla kobiet uzależnionych, pragną-
cych podjąć terapię ,,Kobieta na szlaku”.

,,Dziunia” to jej pierwsza powieść, i spra-
wia wrażenie przeniesionych na papier doś-
wiadczeń życiowych i zawodowych.

Daria Kiwacz

Wieści z Domu Kultury
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W tegorocznych zawodach w kajakarstwie 
slalomowym wystartowało ponad 80 zawod-
ników z 10 klubów w tym goście z Czech
(z Trutnova i Czeskiej Lipy). Nie zabrakło też 
obecnych medalistów Mistrzostw Świata tj. 
Klaudia Zwolińska i Kacper Sztuba.

Kanadyjki jedynki Młodziczek (C1)
1. Katarzyna Liber, Nowy Sącz.
2. Alicja Bulera, Kwisa Leśna.
3. Dominika Brzeska, Nowy Sącz.

Kanadyjki jedynki Młodzików (C1)
1. Maciej Bartos, Drzewica.
2. Mikołaj Mastalski, KKK Kraków.
3. Wojciech Fabijański, Kwisa Leśna.

Kanadyjki jedynki Mężczyzn (C1) open
1. Kacper Sztuba AZS AWF Kraków.
2. Michał Wiercioch AZS AWF Kraków.
3. Przemysław Nowak Drzewica.

Kanadyjki dwójki młodzików (C2)
1. Aleksander kopczyński, Maciej Bartos, 

Drzewica
2. Alva Beier, Matous Beier, Lokomotiv 
Trutnov.
3. Jarosław Kolat, Michał Ciągło, Nowy 
Sącz.

Kajaki jedynki młodziczek (K1)
1. Dominika Brzeska, Nowy Sącz.
2. Dominika Danek, Nowy Sącz.
3. Alicja Bulera, Kwisa Leśna.

Najmłodszą zawodniczką zawodów zos-
tała Amelia Sztuba (10) i Grzegorz Kaczma-
rzyk (11). 

W generalnej klasyfikacji ligi młodzików 
2017 na podium stanęli zawodnicy z LUKS 
Kwisa Leśna: w Konkurencji C1 młodziczek 
Alicja Bulera zajęła - 2 miejsce, a w K1 
młodziczek – 3miejsce.

Wojciech Fabijański w C1 młodzików 
zajął – 3 miejsce, a w C2 młodzików z Oliwe-
rem Sztuba zajęli również– 3 miejsce. 

W Młodzieżowych Mistrzostwach Polski 
U23 startowali zawodnicy z roczników 
1994–1998. Wycofanie kanadyjek dwójek
z programu Igrzysk Olimpijskich i z punk-
tacji systemu sportu dzieci i młodzieży obni-
żyło mocno frekwencję oraz zainteresowanie 
tą konkurencją. 

Medalistami Mistrzostw Polski zostali,
w konkurencji:

Kajaki jedynki mężczyzn K1:
1. Krzysztof Majerczak, KKK Kraków.
2. Paweł Zwoliński, Nowy Sącz.
3. Jakub Brzeziński, AZS AWF Kraków.

Kanadyjki dwójki C2:
1. Michał Kołomański, Krzysztof Mjerczak, 
KKK Kraków.
2. Paweł Adamczuk, Damian Ciesiu-
lewicz, LUKS Kwisa Leśna.
3. Hubert Wawryk, Maciej Kowalczyk, 
KKK Kraków.

Kajaki jedynki kobiet K1:
1. Klaudia Zwolińska, Nowy Sącz.

2. Sara Ćwik, Nowy Sącz.
3. Edyta Rosiek, Nowy Sącz.

Kanadyjki jedynki kobiet K1:
1. Ewa Hurkała, AZS AWF Kraków.
2. Sara Ćwik, Nowy Sącz.
3. Klaudia Zwolińska, Nowy Sącz.

Wyniki w punktacji klubów:
1. KS „Start” Nowy Sącz – 202 pkt.
2. AZS-AWF Kraków – 131 pkt.
3. KKK Kraków – 90 pkt.
4. LUKS „Kwisa” Leśna – 40 pkt.
5. LKK Drzewica – 25 pkt.
6. KS „Pieniny” Szczawnica – 8 pkt.

Damian Ciesiulewicz był 5, a Paweł 
Adamczuk 7 w konkurencji C1. Aleksandra 
Fabijańska była 8 w K1 i C1 kobiet.

Uroczyste zakończenie i dekoracja 
medalistów odbyła się w centrum miasta przy 
Ratuszu. Mistrzostwa Polski zamknął bur-
mistrz Miasta i Gminy Leśnej Pan Mirosław 
Markiewicz.

XX Młodzieżowe Mistrzostwa Polski
w slalomie kajakowym 

„Srebrna dwójka z Leśnej”

XXIII Międzynarodowe Regaty
slalomowe o „Puchar Kwisy”

Finał Ligi młodzików

Wieści sportowe
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III Młodzieżowa Gala Sportu z… mistrzem świata!
6 października 2017 roku w sali Hotelu 

Leliwa odbyła się III Młodzieżowa Gala 
Sportu. Podczas uroczystości 42 uczniów i 5 
trenerów z gminy Leśna zostało uhonorowa-
nych za szczególne osiągnięcia sportowe
w roku 2017. Po raz pierwszy wręczono także 
nagrodę specjalną Burmistrza Leśnej. Inic-
jatorem tej gali był Burmistrz Leśnej Miros-
ław Markiewicz.

W słowie wstępnym Burmistrz Leśnej pod-
kreślił, że władze samorządowe doceniają 
osiągnięcia młodych sportowców, którzy zdo-
bywają nagrody i wysokie lokaty w różnych 
dyscyplinach. Dziękował za ich trud, a także 
godne reprezentowanie Gminy Leśna. W tym 
roku wnioski o nagrody za osiągnięcia sportowe 
złożyły placówki oświatowe, klub sportowy, 
rodzice. 

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II

w Smolniku wnioskowała o nagrodzenie druży-
ny piłki ręcznej w składzie: Mateusz Drozd, 
Maciej Farganus, Miłosz Heller, Gabriel 
Kukiełka, Kacper Kurowski, Szymon Kwiat-
kowski, Gabriel Najda, Krystian Stelzer, Alek-
sander Tarnarzewski + trener Mariusz Sidor. 

Gimnazjum w Leśnej złożyło wnioski
o wyróżnienie dwóch ekip. Jedna to zespół 
aerobiku rekreacyjnego w składzie: Karolina 
Borkowska, Maja Hyży, Wiktoria Karło, Oliwia 
Mazur, Miriam Olek i Wiktoria Stelzer oraz 
trener Monika Borkowska. 

Drugą ekipą zgłoszoną do nagrodzenia przez 
tę placówkę był zespół w unihokeja: Łukasz 
Czeczot, Radosław Derdacki, Jakub Dobrzań-
ski, Paweł Dziemidowicz, Kamil Heller, Oskar 
Nowak, Damian Pawliński, Mateusz Pulikow-
ski, Karol Socha, Kacper Zambrzycki i Jakub 
Zimowicz oraz trener Marek Michalik.

Ludowo-Uczniowski Klub Sportowy 
„Kwisa” w Leśnej rekomendował zawodników 
kajakarstwa górskiego (Alicja Bulera i Woj-
ciech Fabijański) i kajak polo (Andrzej Grenś, 
Kornel Malik, Nikola Pryputniewicz, Oliwer 
Sztuba, Gracjan Turek i Patryk Wszoła + 2 tre-
nerów (Bogdan Sztuba i Jacek Sztuba). Trzech 
rodziców wystąpiło indywidualnie o uhono-
rowanie kolejnych sportowców. Ponieważ 
wnioski spełniały kryteria, nagrody otrzymały: 
Ewa Matela (piłka siatkowa), Kinga Kuberna
i Zuzanna Michalik (siatkówka plażowa).

Gminny regulamin przyznawania nagród za 
osiągnięcia sportowe pozwala Burmistrzowi 
Leśnej przyznać wyróżnienia sportowcom, 
którzy osiągnęli miejsca medalowe na szczeblu  
co najmniej wojewódzkim.

Burmistrz Leśnej poinformował też o przyz-
naniu – na wniosek prezesa klubu LUKS 

„Kwisa” oraz jednego z rodziców  – 5 stypen-
diów w 2018 roku za osiągnięcia sportowe. 
Otrzymali je: Paweł Adamczuk, Paweł Pryput-
niewicz, Kamil Rękas i Nikola Terpiłowska 
(sukcesy w kajak polo) oraz Ewa Dziemidowicz 
(osiągnięcia w lekkiej atletyce).

Szczególnym i podniosłym momentem było 
wręczenie – po raz pierwszy – nagrody spec-
jalnej Burmistrza Leśnej w wysokości 3 000 zł. 
Otrzymał ją Kacper Sztuba za  zajęcie I miejsca 
w kajakarstwie górskim (slalom kajakowy) na 
tegorocznych Mistrzostwach Świata w Bratys-
ławie.

Nagrody wręczali: burmistrz Leśnej Miros-
ław Markiewicz, zastępca przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Leśnej Marek Kusibab oraz 
zastępca burmistrza Leśnej Gabriela Pijanow-
ska. Po części oficjalnej zaprosili oni przyby-
łych gości na słodki poczęstunek. 

Wieści sportowe

IMPREZA SPORTOWA „OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ SPORTU NA ORLIKU”
W dniu 09.09.2017 r. na obiektach Ośrodka 

Kultury i sportu w Leśnej odbył się festyn 
rodzinny pod nazwą „Ogólnopolski dzień spor-
tu na Orliku”. Warunkiem uczestnictwa w imp-
rezie było złożenie karty zgłoszeniowej u Ani-
matorów na kompleksie boisk Orlik do 9 
września 2017 r. Drużyna składała się z trzech 
osób w tym jednej dorosłej. Do imprezy zgłosiło 
się sześć zespołów, które rywalizowały pomię-

dzy sobą w grach i zabawach sportowo-rekrea-
cyjnych. Imprezę otworzyła zastępca burmis-
trza miasta i gminy Leśna p. Gabriela Pija-
nowska oraz dyrektor Ośrodka Kultury i Sporu 
w Leśnej p. Agnieszka Smolińska. Następnie 
animatorzy przystąpili do realizacji programu 
imprezy.

Udział z zabawach uczestnicy rozpoczęli od 
20-minutowej rozgrzewki podczas której zos-

tały rozgrzane wszystkie partie ciała. Następnie 
drużyny ustawiły się na boisku aby wziąć udział 
w wyścigach rzędów. 

Następnie miała miejsce krótka przerwa 
podczas której uczestnicy zostali poczęstowani 
kiełbasą z grilla oraz ciastem. W trakcie przer-
wy zaprezentowała się lokalna organizacja 
sportowa „Zabiegani” z Leśnej.

Kolejnymi grami sportowo-rekreacyjnymi, 
w których rywa-
lizowali uczest-
nicy były: gra
w bule, gra w 
kapsle, przecią-
ganie liny, berek
z szarfami, rzuty 
do celu, strzały 
na celność do 
bramki, rzuty 
frisbee,  gra
w  „państwa-
miasta”. Na tym 
zakończona zos-
tała rywalizacja 

sportowa. Kolejne zabawy były już typowo 
rekreacyjne. Drużyny razem bawiły się grą
w zbijaka, w piłkę nożną. Na zakończenie 
uczestnicy podzieleni zostali na dwie ekipy 
dzieci, dwie ekipy dorosłych i rozegrały mecz
w unihokeja. Po zakończonym meczu nastąpiło 
podsumowanie współzawodnictwa. Każdy
z uczestników otrzymał pamiątkowy dyplom
a trzy pierwsze drużyny zostały udekorowane 
medalami. Ponad to została rozlosowana nag-
roda główna dla jednej z rodzin, którą była 
rodzinna kolacja w pizzerii „Toscana”.

Wyniki końcowe:
I miejsce: DRUŻYNA”A” (Sienkiewicz 
Michał, Sienkiewicz Krzysztof, Chwałek 
Wiktor)
II miejsce: 3 zabiegane (Labiszak Elżbieta, 
Jakubowska Paulina, Labiszak Zuzanna)
III miejsce: Niezwyciężeni (Krakowiak Woj-
ciech, Krakowiak Paweł, Krakowiak Hubert)
IV miejsce: Smerfy (Charęza Kamil, Charęza 
Weronika, Kurowska Zuzanna)
V miejsce: Red Bull Team (Mazur Mariusz, 
Mazur Marcel, Kulszeicz Gabriel)
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UCHWAŁY ANTYSMOGOWE
Zarząd Województwa Dolnośląskiego pod-

jął uchwałę w sprawie przedłużenia terminu 
składnia uwag i wniosków do projektów uchwał 
w sprawie wprowadzenia na obszarze woje-
wództwa dolnośląskiego ograniczeń w zakresie 
eksploatacji instalacji, w których następuje spa-
lanie paliw. Projekty ww. uchwał zostały opub-
likowane i do dnia 31 października 2017 roku 
można zgłaszać do nich uwagi. Obwieszczenie 
z projektami uchwał dostępne jest na stronie 
http://bip.umwd.dolnyslask.pl/ w zakładce 
„Aktualności i ogłoszenia” oraz na stronie 
http://bip.irt.wroc.pl/ w zakładce „ogłoszenia – 
aktualności”. Co w praktyce oznaczają plano-
wane do wprowadzenia przepisy? Poniżej 
przedstawiamy szereg odpowiedzi na najważ-
niejsze pytania.

Kiedy nastąpi wejście w życie uchwał 
antysmogowych? Zgodnie z harmonogramem 
prac Sejmik Województwa Dolnośląskiego 
będzie głosował projekty uchwał w listopa-
dzie/grudniu 2017 roku. Wejście w życie uch-
wał nastąpi 14 dni od momentu opublikowania 
ich w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego.

Czy przepisy mają obowiązywać także 
poza sezonem grzewczym? Zgodnie z projek-
tami uchwał, przepisy będą obowiązywać przez 
cały rok, bez względu na sezon. Podyktowane 
jest to koniecznością zmniejszenia całorocznej 
emisji zanieczyszczeń – nie tylko w sezonie 
grzewczym. Pozostawienie możliwości użytko-
wania instalacji pozaklasowych (tzw. kopciu-
chów) i stosowania niskiej jakości paliw poza 
sezonem grzewczym sku-tkowałoby w prak-
tyce dużymi trudnościami w egzekucji zakazu 
ich stosowania w czasie sezonu grzewczego.

Kogo konkretnie będą dotyczyć przepisy? 
Co, jeśli wynajmuję mieszkanie lub prowa-
dzę firmę? Czy trzeba być właścicielem insta-
lacji? Przepisy dotyczą każdego, kto eksplo-
atuje instalacje, co oznacza, że nie trzeba być jej 
właścicielem, wystarczy użytkować daną insta-
lację, aby być zobowiązanym do spełnienia 
przepisów. Zapisy uchwał dotyczą zarówno 
mieszkańców, jak i wynajmujących oraz prowa-
dzących działalność gospodarczą (posiadają-
cych kotły o mocy do 1 MW). Uchwały nie 
różnicują adresatów przepisów z punktu widze-
nia posiadania przez nich tytułu prawnego do 
instalacji. Takie różnicowanie w nieuprawniony 
sposób mogłoby uprzywilejowywać osoby, 
które nie posiadają żadnego tytułu prawnego do 
instalacji, względem osób posiadających tytuł 
prawny. Z punktu widzenia celów uchwały 
istotna jest sama eksploatacja instalacji.

Co się będzie działo pomiędzy 1 lipca 2018 
roku a 31 grudnia 2023 roku? Zgodnie z pro-
jektami uchwał, od 1 lipca 2018 r. będzie obo-
wiązywał okres przejściowy dla użytkowa-
nych instalacji. Zamontowane instalacje poza-
klasowe (tzw. kopciuchy) będzie można użyt-
kować jeszcze do końca 2023 roku, czyli 
jeszcze przez ponad 6 lat, zaś instalacje klasy
3 i 4 – do końca 2027 roku, czyli jeszcze przez 
ponad 10 lat. Instalacje 5 klasy nie są objęte 
ograniczeniami. Okres przejściowy to czas na 
wymianę instalacji nie spieniających wymagań 
określonych w projektach uchwał – przestawie-
nie się na niskoemisyjne ogrzewanie, a także 
czas na obniżenie zapotrzebowania na energię 
cieplną: wykonanie termomodernizacji budyn-
ków.

Jakich instalacji dotyczy uchwała? Co
z fabrykami? Projekty uchwał dotyczą insta-
lacji przeznaczonych do spalania paliw stałych, 
w tym: kotłów, piecokuchni, pieców (także 
kaflowych) i kominków - zarówno typu „koza” 
jak i kominków z płaszczem wodnym oraz

z systemem dystrybucji gorącego powietrza. 
Katalog nazw nie jest zamknięty. Z uchwał 
wyłączone są te instalacje, dla których wyma-
gane jest uzyskanie pozwolenia zintegrowa-
nego albo pozwolenia na wprowadzanie gazów 
lub pyłów do powietrza, albo dokonanie zgło-
szenia. Dotyczy to najczęściej instalacji prze-
mysłowych, o mocy powyżej 1MW (zgodnie
z rozporządzeniami Ministra Środowiska z dnia 
2 lipca 2010 r. w sprawie rodzajów instalacji, 
których eksploatacja wymaga zgłoszenia oraz 
w sprawie przypadków, w których wprowadza-
nie gazów lub pyłów do powietrza z instalacji 
nie wymaga pozwolenia). 

Dogrzewam dom kominkiem na drewno. 
Jakie zastosowanie w stosunku do mnie 
będzie miała uchwała antysmogowa? Zapisy 
projektów uchwał nie rozróżniają pomiędzy 
głównymi a uzupełniającymi źródłami ciepła. 
Regulacjom mają podlegać równo wszystkie 
urządzenia spalające paliwa stałe (do mocy
1 MW). Zgodnie z projektem uchwały od
1 stycznia 2024 roku dozwolone będzie 
użytkowanie tylko kominków spełniających 
wymagania ekoprojektu w odniesieniu do 
emisji pyłu, wynoszącej maksymalnie 40 

3mg/m . Jeśli kominek nie spełnia norm emisji 
pyłu określonych w dyrektywie ekoprojektu, to 
zgodnie z projektem uchwały będzie go można 
eksploatować wyłącznie do końca roku 2023,
a więc jeszcze przez ponad 6 lat. Po tym czasie 
kominek należy wymienić na spełniający 
wymogi ekoprojektu, z zamkniętą komorą spa-
lania. Zgodnie z projektem uchwały, będą 
dopuszczone do użytkowania wyłącznie miejs-
cowe ogrzewacze pomieszczeń z zamkniętą 
komorą spalania, spełniające wymogi ekopro-
jektu. W przypadku gdy taka instalacja nie 
spełnia ww. wymogów, dopuszcza się wyposa-
żenie instalacji w urządzenie redukujące emisję 
pyłu zgodnie z wymaganiami ekoprojektu dla 
miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń – np. 
elektrofiltr. Niezależnie od powyższego należy 
pamiętać, że od czasu wejścia w życie uchwał 
antysmogowych biomasa stosowana w komin-
ku musi być sucha (tzn. jej wilgotność nie 
powinna przekraczać 20%), co w praktyce 
sprowadza się do palenia drewnem suszonym 
przez minimum dwa sezony.

Czy uchwała mnie dotyczy jeśli użytkuję 
instalację gazową? Dla mieszkańców, którzy 
już obecnie korzystają z sieci ciepłowniczych, 
gazu, oleju, ogrzewania elektrycznego lub 
pomp ciepła – uchwała nie wprowadzi żadnych 
nowych obowiązków lub ograniczeń. Gdyby 
chcieli jednak zrezygnować z obecnego ogrze-
wania na rzecz węgla lub drewna, będą zobo-
wiązani od razu zainstalować nowoczesny 
kocioł spełniający wymagania ekoprojektu 
określone w unijnych rozporządzeniach. 

Planuję zbudować dom, który będzie 
ogrzewany kotłem na paliwo stałe (węgiel lub 
drewno). Planuję wymianę starego kotła na 
nowy. Co oznaczają dla mnie zapisy uchwały 
antysmogowej? Jeśli uruchomienie instalacji 
nastąpi przed 1 lipca 2018 roku, to zgodnie
z projektem uchwały będzie można zamonto-
wać dowolny kocioł na węgiel lub drewno. 
Trzeba jednak pamiętać, że: 1) kocioł nie 
spełniający standardów emisyjnych odpowia-
dających klasie 3, 4 i 5 pod względem granicz-
nych wartości emisji pyłu wg normy PN-EN 
303-5:2012 będzie można eksploatować tylko 
do końca roku 2023; 2) kocioł spełniający 
standardy emisyjne odpowiadające klasie 3 lub 
4 będzie można eksploatować do końca roku 
2027; 3) kocioł spełniający standardy emisyjne 
odpowiadające klasie 5 będzie można użytko-
wać bez ograniczeń terminowych. Jeśli urucho-

mienie instalacji nastąpi po 30 czerwca 2018 
roku, to zgodnie z projektem uchwały należy 
zamontować instalację na paliwo stałe, spełnia-
jącą emisyjność cząstek stałych (pyłu) odpo-
wiadającą wymogom ekoprojektu, tj. max.40 

3mg/m .
Czy przepisy uchwał będą również 

obejmować kominki opalane drewnem? 
Dlaczego? Czy będzie można nadal je 
stosować? Projekty uchwał dotyczą również 
kominków opalanych drewnem, gdyż są to takie 
same miejscowe ogrzewacze pomieszczeń, jak 
np. piece kaflowe, czy piece typu „koza”. 
Badania rzeczywistej emisyjności wskazują, że 
kominki mogą emitować bardzo wysokie ilości 
pyłu i benzo(a)pirenu – znacznie wyższe niż np. 
kotły na węgiel lub na drewno. Co więcej, 
udział bardzo drobnego pyłu (< 1µm) w pyle 
całkowitym powstającym przy spalaniu drewna 
może sięgać nawet 90%. To właśnie najdrob-
niejszy pył (PM 2,5) stanowi ogromne zagro-
żenie zdrowotne, gdyż z łatwością przedostaje 
się do krwioobiegu. Zgodnie z projektem, po 
wejściu w życie uchwały w kominkach będzie 
można palić tylko biomasą o wilgotności 
poniżej 20% (taki poziom wilgotności ma 
drewno suszone przez ok. dwa sezony). Od 1 
stycznia 2024, czyli za ponad sześć lat, na 
Dolnym Śląsku będzie można używać jedynie 
kominków spełniających wymagania emisyjne 
ekoprojektu wynikających z Rozporządzenia 
Komisji UE 2015/1185 w odniesieniu do emisji 

3pyłu, wynoszącej maksymalnie 40 mg/m . Zaś 
w uzdrowiskach (w strefach ochronnych A, B
i C) oraz we Wrocławiu od 2024 roku nie będzie 
można używać kominków na paliwa stałe.

Jak przepisy będą odnosić się do kotłowni 
w szkołach, urzędach, OSP, itd.? Czy zgodnie 
z uchwałą one też muszą zostać wymienione 
na urządzenia spełniające normy? Tak. Prze-
pisy uchwały dotyczą wszystkich instalacji 
grzewczych, dla których nie jest wymagane 
pozwolenie na emisję, pozwolenie zintegro-
wane lub zgłoszenie emisji, a więc o mocy 
poniżej 1MW.

Czy zakaz użytkowania kominków ozna-
cza konieczność jego demontażu? Uchwała 
nie wymaga fizycznego demontażu kominków, 
lecz ich użytkowania (po wejściu w życie 
zakazu spalania paliw stałych). W takim przy-
padku wystarczy odcięcie przewodu komino-
wego od urządzenia.

Jakie kotły i piece będzie można stosować 
po wejściu w życie uchwały na Dolnym 
Śląsku (z wyłączeniem Wrocławia i uzdro-
wisk)? Zgodnie z projektem uchwały, czas 
eksploatacji kotłów i pieców oddanych do 
użytkowania przed 1 lipca 2018 r. będzie 
uzależniony od klasy (emisyjności pyłu wg 
normy PN-EN 303-5:2012) danej instalacji. 
Pozaklasowe kotły, piece i kominki (tzw. 
kopciuchy) będą mogły być użytkowane do 
końca 2023 roku. Kotły, piece i kominki klasy 3 
lub 4 będzie można eksploatować do końca roku 
2027, zaś klasy 5 można będzie użytkować 
bezterminowo. Kotły te muszą być wyposażone 
w automatyczny podajnik paliwa (za wyjątkiem 
instalacji zgazowujących paliwo) i nie mogą 
posiadać rusztu awaryjnego, czy też elementów 
umożliwiających jego zamontowanie.

W jaki sposób mają być weryfikowane 
nowo instalowane kominki pod względem 
spełniania warunków ekoprojektu? Czy 
wkłady kominkowe muszą posiadać odpo-
wiedni certyfikat ekoprojektu? W związku
z tym, że proponowane uchwały będą aktami 
prawa miejscowego, uprawnionymi do kontroli 
mieszkańców staną się wójtowie, burmistrzo-
wie i prezydenci miast lub upoważnieni przez 

nich pracownicy urzędów gmin lub straży 
gminnych. Jeżeli stwierdzą oni, że dana osoba 
nie przestrzega przepisów uchwały antysmo-
gowej, to będą mogli skierować wniosek do 
sądu o ukaranie karą grzywny do 5 tys. zł. 
Uprawnienia do przeprowadzenia kontroli oraz 
nakładania mandatów karnych ma również 
Policja, a w przypadku podmiotów prowadzą-
cych działalność gospodarczą Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska. Zgodnie
z projektem uchwały antysmogowej użytkow-
nik kotła, pieca lub kominka powinien okazać 
kontrolerom dokumenty potwierdzające, że 
piec, kocioł lub kominek, z którego korzysta 
spełniają wszystkie wymogi określone w uch-
wale antysmogowej. Takim dokumentem może 
być: 1) dokumentacja z badań potwierdzają-
cych poziom emisji z instalacji, 2) dokumen-
tacja techniczna urządzenia czy 3) instrukcja dla 
instalatorów i użytkowników. Lista ta nie jest 
zamknięta. Przy zakupie wkładu kominkowego 
należy zwrócić się do sprzedawcy lub produ-
centa o przekazanie dokumentów potwierdza-
jących spełnienie wymagań ekoprojektu wyni-
kających z Rozporządzenia Komisji UE 
2015/1185. Lista niskoemisyjnych urządzeń 
grzewczych na paliwa stałe spełniających 
wymagania ekoprojektu do znalezienia na stro-
nie: http://powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt/

Czy uchwała antysmogowa dla wojewódz-
twa dolnośląskiego dopuszcza stosowanie 
elektrofiltrów? Tak, uchwała nie zakazuje 
możliwości stosowania elektrofiltrów, które 
redukują emisję cząstek stałych (pyłów) do 

3poziomu maksymalnie 40 mg/m . Należy jed-
nak pamiętać, że muszą być spełnione równo-
cześnie inne warunki określone w projekcie 
uchwały, tj. kotły muszą posiadać automa-
tyczny podajnik paliwa (za wyjątkiem instalacji 
zgazowujących paliwo) i nie mogą być wypo-
sażone w ruszt awaryjny oraz elementy umoż-
liwiające jego zamontowanie, natomiast piece
i kominki muszą posiadać zamkniętą komorę 
spalania. 

Co to jest ekoprojekt? To nazwa dyrektywy 
unijnej, która obejmuje między innymi pompy 
ciepła, elektryczne podgrzewacze wody, kotły 
na paliwa stałe, kominki, czy instalacje solarne. 
W odniesieniu do kotłów i kominków ekopro-
jekt określa m.in. ich sezonową efektywność 
energetyczną (oznaczającą, wyrażany w pro-
centach, stosunek zapotrzebowania na ogrze-
wanie pomieszczeń w określonym sezonie 
grzewczym, zapewniane przez kocioł/kominek 
na paliwo stałe, do rocznego zużycia energii 
wymaganej do zaspokojenia tego zapotrzebo-
wania) oraz graniczne wartości emisji pyłów, 
organicznych związków gazowych, tlenku 
węgla i tlenków azotu, zarówno przy mocy 
maksymalnej jak i minimalnej. W przypadku 
kotłów na paliwa stałe z automatycznym poda-
waniem paliwa oraz miejscowych ogrzewaczy 
pomieszczeń z zamkniętą komorą spalania 
wykorzystujących inne paliwo niż pelet 
(kominków, pieców) emisja cząstek stałych 
(PM) nie może przekraczać 40 mg/m³.

Czy od 1 lipca 2018 r. na Dolnym Śląsku 
będzie zakaz palenia węglem? Nie, projekt 
uchwały antysmogowej dla województwa dol-
nośląskiego (z wyłączeniem Wrocławia i uzdro-
wisk w granicach strefy A, B i C ochrony uzdro-
wiskowej) nie zakazuje palenia węglem. Zgod-
nie z projektem, od momentu wejścia w życie 
uchwały nie będzie można tylko spalać najgor-
szej jakości paliw węglowych: mułów i flotów 
węglowych o uziarnieniu mniejszym niż 3 mm, 
węgla brunatnego oraz wilgotnej biomasy
(w tym drewna o wilgotności powyżej 20%). 
Inne paliwa stałe będą dozwolone.

Aktualności

►
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W jaki sposób sprawdzać wilgotność 
drewna? Do sprawdzenia wilgotności drewna 
stosuje się urządzenia elektroniczne tzw. wil-
gotnościomierze do drewna. Ceny takich urzą-
dzeń rozpoczynają się od około 50 zł. Miesz-
kańcy, którzy spalają drewno powinni zwrócić 
przede wszystkim uwagę na okres jego susze-
nia. Sezonowanie drewna przez okres 2 lat daje 
możliwość uzyskania parametrów wilgotności 
drewna, które spełnią wymagania uchwały.

Czy można będzie stosować pelet? W przy-
padku gdy uchwała antysmogowa nie zakazuje 
stosowania biomasy (dot. uchwały dla woje-
wództwa dolnośląskiego, a w przypadku uch-
wały dla miasta Wrocławia i uzdrowisk w ter-
minie do dnia 31 grudnia 2023 r.), istnieje 
możliwość stosowania peletu, pod warunkiem 
spełnienia wymagania dotyczącego jego wil-
gotności (nie większej niż 20%).

Co to są muły i floty węglowe? Muły jak
i floty węglowe powstają w procesie uszlachet-
niania węgla kamiennego. W efekcie powstaje 
węgiel o polepszonych parametrach oraz wodna 
zawiesina skały płonnej i drobinek węgla
o wielkości około 1 mm (w uchwale przyjęto 
wartość graniczną do 3 mm). Z tej zawiesiny 
metodą flotacji pozyskuje się koncentrat
o większej zawartości węgla – flot węglowy,
a z pozostałości po częściowym odparowaniu 
wody powstaje muł węglowy. Spalanie zarów-
no mułu jak i flotu węglowego powoduje dużą 
emisję zanieczyszczeń, zwłaszcza pyłu, gdyż są 
to bardzo drobne cząstki, a kotły domowe nie są 
przystosowane do ich spalania. Poza tym mają 
dużą zawartość wody, co znacznie pogarsza 
warunki spalania, a tym samym zwiększa 
emisję zanieczyszczeń do powietrza, przy 
równoczesnej niskiej kaloryczności paliwa.

Jak będzie kontrolowana jakość węgla? 
Osoba stosująca paliwo stałe do ogrzewania lub 
przygotowywania posiłków i ciepłej wody 
będzie zobowiązana do posiadania certyfikatu 
jakości stosowanego paliwa, które powinna 
otrzymać od sprzedawcy paliwa. Obecnie pro-
jektowana nowelizacja ustawy o systemie 
monitorowania i kontrolowania jakości paliw 
nałoży na Inspekcję Handlową obowiązek kont-
rolowania jakości m.in. węgla przeznaczonego 
do użycia w gospodarstwach domowych oraz 
instalacjach spalania o nominalnej mocy 

cieplnej mniejszej niż 1 MW, czyli małych 
źródeł eksploatowanych w sektorze bytowo-
komunalnym. W praktyce kontrolowane będą 
składy węgla, zaś model kontroli będzie podob-
ny jak w przypadku stacji paliw płynnych.

Skąd mogę wiedzieć jakiej jakości jest 
węgiel na składzie węgla, gdzie go kupuję?
W ramach obowiązujących przepisów prawa 
klient składu powinien otrzymać pełną infor-
mację produktową o sprzedawanym towarze, 
jego pochodzeniu, parametrach oraz cenie. 
Zgodnie z zasadą rzetelności kupieckiej sprze-
dawca węgla powinien posiadać certyfikat 
jakościowy określający parametry węgla i na 
żądanie kupującego okazywać go. Parametry 
węgla zakazanego do stosowania w projektach 
uchwał antysmogowych od 1 lipca 2018 roku 
odnoszą się paliw sprzedawanych jako muły, 
floty węglowe oraz węgiel brunatny.

Dlaczego spalanie wilgotnego drewna jest 
szkodliwe? Mokre drewno jest mniej kalo-
ryczne – spala się go nawet dwukrotnie więcej, 
gdyż część energii pochłaniane jest na odparo-
wanie wody, przez co temperatura spalania jest 
niższa. W wyniku tego część gazów nie ulega 
całkowitemu spaleniu - wytwarza się sadza, 
która w połączeniu z wilgocią osadza się na 
ścianach komina i może prowadzić do obni-
żenia sprawności kominka/kotła, a także 
zapchania, korozji, czy samozapłonu komina. 
Równocześnie, spalanie wilgotnej biomasy 
(drewna) prowadzi do emisji szkodliwych dla 
zdrowia substancji – przed wszystkim silnie 
rakotwórczego bezno(a)piernu (obecnego m.in. 
w dymie papierosowym), a także pyłów. Dla-
tego drewno, wbrew powszechnej opinii, nie 
jest paliwem „czystym”. W odniesieniu do 
emisji zanieczyszczeń (pyłów PM2,5, wielo-
pierścieniowych węglowodorów aromatycz-
nych), drewno bywa porównywalne ze średniej 
jakości węglem – wiele jednak zależy od pieca 
czy kominka, sposobu spalania oraz rodzaju 
paliwa.

Dlaczego nie wolno palić śmieci? Spalanie 
odpadów jest prawnie zakazane. Podczas spala-
nia śmieci, głównie tworzyw sztucznych, do 
powietrza wydostają się ekstremalnie niebez-
pieczne substancje takie jak dioksyny i furany, 
wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne 
(WWA), pył zawierający metale ciężkie (tj. 
chrom, nikiel, ołów, kadm, rtęć i wiele innych), 
dwutlenek siarki, tlenki azotu, czy chlorowodór 

i fluorowodór. Wiele z tych zanieczyszczeń 
trafia też do gleby i wody, przedostając się 
następnie wraz z żywnością do organizmu. 
Dioksyny i furany są tysiące razy bardziej 
trujące niż cyjanek, a ich połowiczny rozpad
w glebie trwa ok. 160 lat. Przedostając się do 
organizmu odkładają się w tkance tłuszczowej 
(również w mleku, czy mięsie) i migrują w łań-
cuchu pokarmowym powodując m.in. nowot-
wory, obniżenie odporności, osłabienie wzros-
tu, zdolności rozrodczych, zaburzenia neuro-
logiczne i hormonalne. Metale ciężkie mogą 
wywoływać zaburzenia w funkcjonowaniu 
organizmu. Ołów upośledza wątrobę, wywołuje 
anemię. Kadm uszkadza nerki, powoduje oste-
oporozę, jest rakotwórczy. Rtęć uszkadza układ 
nerwowy, powoduje choroby serca. W wyniku 
spalania śmieci często produkowany jest też 
mocno kancerogenny WWA: bezno(a)piren, 
obecny m.in. w dymie papierosowym.

Po co nam w ogóle uchwały antysmo-
gowe? Uchwały są nam potrzebne przede 
wszystkim, aby poprawić zdrowie i jakość życia 
mieszkańców regionu. Zanieczyszczenie 
powietrza pyłem oraz benzo(a)pirenem przy-
czyniają się do chorób układu oddechowego 
(astmy, raka płuc, przewlekłej obturacyjnej 
choroby płuc, częstych infekcji dróg oddecho-
wych), chorób układu krwionośnego (zawału 
serca, nadciśnienia tętniczego, choroby niedok-
rwiennej serca, zaburzeń rytmu serca, niewy-
dolności serca), chorób układu nerwowego 
(problemów z pamięcią i koncentracją, wyż-
szego poziomu niepokoju, stanów depresyj-
nych, zmian anatomicznych w mózgu, choroby 
Alzhaimera, przyspieszonego starzenia układu 
nerwowego, udaru mózgu), czy chorób układu 
rozrodczego (bezpłodności, przedwczesnego 
porodu, obumarcia płodu). Szacuje się, że 
zanieczyszczenia powietrza powodują rocznie 
ok. 3000 zgonów w naszym województwie. 
Każdego roku w Polsce sprzedaje się około 140 
000 kotłów niespełniających standardów 
emisyjnych. Dodatkowo do sprzedaży trafia 
dziesiątki tysięcy urządzeń typu kominki, kozy 
– tzw. ogrzewacze pomieszczeń, których eks-
ploatacja charakteryzuje się bardzo wysokim 
poziomem emisji zanieczyszczeń. Niweczy to 
wszelkie wysiłki nakierowane na likwidację 
niskiej emisji. Jednocześnie w sprzedaży deta-
licznej znajdują się takie paliwa jak muły, 
flotokoncentraty i węgiel brunatny, które

w ogóle nie powinny być dopuszczone do spa-
lania w gospodarstwach domowych, z uwagi na 
dużą zawartość niebezpiecznych substancji 
uwalnianych przy spalaniu. Na mocy art. 96 
ustawy Prawo Ochrony Środowiska władze 
województw otrzymały narzędzia do uregu-
lowania rynku urządzeń na paliwa stałe, a także 
rynku paliw stałych używanych w regionie.
W wyniku tego powstały i zostały już przyjęte 
analogiczne uchwały antysmogowe na Śląsku 
oraz w Małopolsce.

Co może grozić za niedostosowanie się do 
zapisów uchwały antysmogowej? Sankcje 
stosowane w przypadku naruszenia postano-
wień uchwały określone zostały w art. 334 
Prawa ochrony środowiska, który stanowi, że 
„kto nie przestrzega ograniczeń, nakazów lub 
zakazów, określonych w uchwale sejmiku 
województwa przyjętej na podstawie art. 96, 
podlega karze grzywny”. Zgodnie z art. 24 
Kodeksu wykroczeń grzywna wynosi od 20 zł 
do 5000 zł, przy czym w postępowaniu manda-
towym można nałożyć grzywnę w wysokości 
do 500 zł, a jeżeli czyn wyczerpuje znamiona 
wykroczeń określonych w dwóch lub więcej 
przepisach ustawy - 1000 zł (art. 96 Kodeksu 
postępowania w sprawach o wykroczenia). 
Organem uprawnionym do nakładania manda-
tów na podstawie art. 334 Prawa ochrony śro-
dowiska na gruncie aktualnego stanu prawnego 
jest Policja oraz Inspektor Ochrony Środo-
wiska.

Czy trzeba będzie zlikwidować tradycyjne 
pizzerie?  Projekty uchwał antysmogowych nie 
likwidują tradycyjnych pizzerii. Będą one 
mogły nadal funkcjonować, pod warunkiem 
spełnienia §2, ust. 4, pkt 6 rozporządzenia 
Ministra Środowiska w sprawie rodzajów insta-
lacji, których eksploatacja wymaga zgłoszenia.

Komu zgłaszać niestosowanie zapisów 
uchwał antysmogowych w przypadku gdy
w gminie nie funkcjonuje straż miej-
ska/gminna? Zgodnie z ustawą Prawo 
Ochrony Środowiska wójt, burmistrz lub pre-
zydent miasta są zobowiązani do prowadzenia 
kontroli przestrzegania zapisów uchwał anty-
smogowych. W przypadku gdy w danej gminie 
nie funkcjonuje straż miejska/gminna, władze 
gminy są zobowiązane do wyznaczenia osoby 
odpowiedzialnej za przyjmowanie zgłoszeń
i prowadzenie interwencji. 

���������(materiały IRT)

UCHWAŁY ANTYSMOGOWE c.d.

Aktualności

Jesienne ozdoby
Jesień to czas kiedy pięknie kwitną i doj-

rzewają kwiaty, zioła oraz trawy. Ich 
kształty i kolory są bardzo różnorodne,
a zasuszone pozwolą cieszyć się nimi  dłu-
żej. To właśnie one były materiałem twór-
czym prac plastycznych dla dzieci uczest-
niczących w warsztatach, które odbyły się
w domu kultury dnia 26 września br. pod 
nazwą „Jesienne ozdoby”. Zasuszone 
rośliny posłużyły dzieciom do zrobienia 

wianków na drzwi lub na stół, obrazków 
ściennych oraz pięknych bukietów do wazo-
nów, poznając przy tym ciekawą technikę 
florystyczną. Wszystkie prace zostały przez 
uczestników zabrane do domu, aby wyeks-
ponować je w ulubionym miejscu, przedłu-
żając tym samym urok przepięknej „złotej 
jesieni”. Podczas warsztatów panowała 
ciepła i twórcza atmosfera, w której uczest-
niczyło 40 dzieci pod okiem 2 animatorek

z Domu Kultury oraz 2 bibliotekarek z Bib-
lioteki Publicznej w Leśnej. Jesień to 
magiczny czas i dzięki bogactwu natury 
sprzyja zabawom naturalnymi materiałami 
tworząc piękne nietuzinkowe arcydzieła 
widziane oczami dziecka. Warsztaty były 
współfinansowane z budżetu Ośrodka 
Kultury i Sportu w Leśnej oraz środków 
Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Leśnej.
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JESIENNA KRZYŻÓWKA

Odpowiedzi	proszę	przesyłać	na	adres:	k.foltynska@lesna.pl

Pierwsze	 2	 osoby	 w	 nagrodę	 za	 rozwiązanie	 naszej	 łamigłówki	 dostaną	 gadżety	
promocyjne	Gminy	Leśna!!!	Odbiór	nagród	w	pokoju	nr	9	I	p.	–	budynek	przy	ul.	Rynek	19.

Zapraszamy	do	udziału	w	zabawie!

Rozwiązanie	łamigłówki	z	poprzedniego	wydania:	1,5;	1,25;	1,2;	3,16.
Poprawną odpowiedź udzielił: Piotr Wajler.

W kalendarzu i za oknami już jesień. Dni 
staja się coraz krótsze, a w pogodzie zaczy-
nają dominować deszcze, mgły i chłód. Mimo 
tak niesprzyjającej aury posiadaczy ogród-
ków i ogrodów czeka jeszcze wiele pracy 
przed nadejściem zimy.

Sad i warzywnik
Z grządek i drzew zbieramy ostatnie 

warzywa i owoce, które przetwarzamy na 
bieżąco albo przygotowujemy do przecho-
wania na okres zimowy. Po zbiorach miejsce 
po warzywniku przekopujemy i pozosta-
wiamy w ostrej skibie, a z drzew usuwamy 
tzw. mumie owoców i grabimy liście, które 
mogą być doskonałym siedliskiem dla chorób 
grzybowych i schronieniem dla szkodników. 
To również dobry okres na odżywienie drzew 
i krzewów owocowych kompostem lub obor-
nikiem, który układamy kilkucentymetrową 
warstwą w niewielkiej odległości od głów-
nego pnia i lekko mieszamy z ziemią (pamię-
tajmy, że za pobieranie związków z gleby 
odpowiedzialne są korzenie włośnikowe, 
które zlokalizowane są na końcach systemu 
korzeniowego, dlatego nawożenie przy 
samym głównym pniu nie przyniesie opty-
malnego efektu).

Trawnik
Mimo, że trawa nie rośnie już w takim 

tempie, jak wiosną czy też latem, to cały czas 
należy kontrolować jej wysokość i na bieżąco 
kosić. Pozostawienie zbyt długiej na zimę 
może spowodować rozwój szarej pleśni poś-
niegowej i konieczność odtworzenia części 
trawnika wiosną. Poza koszeniem należy też 
pamiętać o grabieniu liści. Trawnik, podobnie 
jak drzewa i krzewy można nawieźć około
0,5 cm warstwą kompostu, który wzmocni 
jeszcze rośliny przed zimą, a na wiosnę 
pozwoli na zdrowy i szybki rozwój.

Rośliny cebulowe
Październik to ostatni miesiąc, w którym 

możemy pokusić się o sadzenie roślin cebulo-
wych, które zakwitną wiosną. Jeszcze nie jest 
za późno na sadzenie czosnków ozdobnych 
czy też szafirków, które zdążą się ukorzenić 

przed pierwszymi przymrozkami. Pamię-
tamy również o cebulach roślin, które nie 
zimują w gruncie. Po przekwitnięciu wyko-
pujemy mieczyki, eukomisy, galtonie, a po 
pierwszym przymrozku, kiedy mróz „zetnie 
liście” dalie, begonie i pacioreczniki.

Sadzimy drzewa i krzewy
Okres jesienny to niewątpliwie najlepszy 

czas do sadzenia drzew i krzewów, zarówno 
owocowych, jak i ozdobnych - szczególnie 
tych oferowanych w sprzedaży z odkrytym 
systemem korzeniowym. Ich atrakcyjność to 
przede wszystkim cena, która może być 
nawet kilkakrotnie niższa od roślin sprze-
dawanych przez cały okres wegetacyjny
w pojemnikach. Kolejny argument za 
jesiennym sadzeniem to stabilne warunki 
wodne i w miarę stała wilgotność, które 
podnoszą prawdopodobieństwo ukorzenienia 
się i przyjęcia roślin.

Byliny
Rośliny na rabatach bylinowych przybie-

rają kolory jesieni lub po prostu usychają. 
Usuwamy ich pozostałości, a wokół roślin 
wrażliwych na mrozy usypujemy kopczyki
z kory lub kompostu, zabezpieczając w ten 
sposób ich systemy korzeniowe przed 
mrozem. Te byliny, które nadal są atrakcyjne 
pomimo uschnięcia, możemy pozostawić na 
rabatach i usunąć je dopiero wczesną wiosną.

Michał Galiński

Ciekawostka

- Plac

Bismarcka
Tzw. Plac Bismarcka, miejsce 

odpoczynku w dolinie Kwisy przy 
Orlich Skałach. W roku 1909 na 
jednej ze skał zamocowano meda-
lion z wizerunkiem Bismarcka, na 
innej napis Bismarckplatz. Medalion 
wykonał rzeź-biarz Felix Görling
z Berlina z polecenia Grupy 
Wschodniej Stowarzyszenia Karko-
noskiego (RGV). Medalion, jak 
również skała z napisem nie 
zachowały się do dnia dzisiejszego.

Ź r ó d ł o :  h t t p s : / / d o l n y -
s lask .org .p l /3994711, fo to .h tml?
idEntity=3973269

1.	Zbierasz	je	jesienią	w	lesie	
2.	Świeci	na	niebie	w	ciągu	dnia	

3.	Miejsce	w	szkole	gdzie	jest	dużo	
książek	

4.	Roznosi	listy	
5.	Uczy	w	szkole	
6.	Sklep	z	lekami	

7.	Jedynka	i	dwa	zera	
8.	Po	niej	piszesz	kredą	

9.	Nasza	Ojczyzna	

10.	Do	gry	w	nogę	lub	siatkówkę	
11.	Cebula	,	pomidor	,	ogórek	

12.	Figura	-	ma	trzy	boki	
13.	Miesiąc	w	którym	jest	początek	

jesieni	
14.	Miesiąc	ze	Świętem	

Niepodległości	
15.	Opadają	jesienią	z	drzew	

16.	Nasz	kontynent	
17.	Zwierzę	z	trąbą	


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

